CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal ASSIS DO COUTO (PDT/PR)

REQUERIMENTO N.             , DE 2018

(Do Senhor Assis do Couto e outros)

Requer a constituição de Comissão Especial

para analisar, estudar e formular proposições

relacionadas ao embargo à importação de

carne de aves imposto pela União Europeia a

20 unidades frigoríficas brasileiras.

 Exmo. Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 17, I, m, e art. 22, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação de Comissão Especial para analisar,

estudar e formular proposições relacionadas ao embargo à importação de carne de aves

imposto pela União Europeia a 20 unidades frigoríficas brasileiras.

JUSTIFICAÇÃO

  Em reunião realizada nos dias 18 e 19 de abril de 2018 a União Europeia confirmou

a imposição de embargo definitivo à importação de carne de aves de 20 unidades

frigoríficas brasileiras.

  As plantas industriais atingidas, com o respectivo município e estado de localização,

são as seguintes:

Município Estado Empresa/organização

Itaquiraí Mato Grosso do Sul Bello Alimentos

Dourados Mato Grosso do Sul BRF

Nova Mutum Mato Grosso BRF

Várzea Grande Mato Grosso BRF

Rio Verde Goiás BRF

Itaberaí Goiás São Salvador Alimentos

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal ASSIS DO COUTO (PDT/PR)

Serafina Correa Rio Grande do Sul BRF

Marau Rio Grande do Sul BRF

Concórdia Santa Catarina BRF

Chapecó Santa Catarina BRF

Capinzal Santa Catarina BRF

Francisco Beltrão Paraná BRF

Ponta Grossa Paraná BRF

Toledo Paraná BRF

Cafelândia Paraná Copacol

Marechal Cândido Rondon Paraná Copagril

Cascavel Paraná Coopavel

Matelândia Paraná Lar

Cianorte Paraná Avenorte Agrícola

Boituva São Paulo Zanchetta Alimentos

  Conforme se observa, o Paraná é o estado mais afetado pela providência, com oito

unidades embargadas.

  Para acompanhar a situação foi criada, em 18 de abril de 2018, por Ato da

Presidência da Câmara dos Deputados, “Comissão Externa destinada a acompanhar a

implementação do embargo definitivo a ser imposto pela União Europeia à importação de

carne de frango da BRF e de outras empresas, incluindo a verificação a respeito dos efeitos

da medida na cadeia produtiva do frango (economia, produtores integrados, funcionários da

BRF)”.

  O colegiado tem regular funcionamento e realizou, no dia de ontem (24), reunião

deliberativa para apreciação de dois requerimentos1, ambos aprovados.

  A despeito disso, entende-se que a complexidade do assunto requer a constituição

de uma Comissão Especial, em especial por observar, em sua composição, a

proporcionalidade partidária. Essa conclusão é resultado de diálogo promovido com

deputados integrantes das Frentes Parlamentares da Agricultura Familiar e da Agropecuária,

intermediado pela Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural.

1
 Req 1/2018 (CEXEMBA) - Requer a realização de atividades nos estados do Paraná, Santa Catarina e Rio Grande do

Sul; Req 2/2018 (CEXEMBA) - Requer o envio de expediente ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal ASSIS DO COUTO (PDT/PR)

 O presente requerimento é, pois, fruto de acordo, e está subscrito, entre outros,

pelo deputado Assis do Couto (PDT/PR), vice-presidente da Frente Parlamentar da

Agricultura Familiar, pela deputada Tereza Cristina (DEM/MS), presidente da Frente

Parlamentar da Agropecuária, e pelo deputado Evair Vieira de Melo (PP/ES), presidente em

exercício da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

  Sala das Sessões, em 25 de abril de 2018.

  Dep. Assis do Couto

  PDT/PR

 Dep. Tereza Cristina

 DEM/MS

  Dep. Evair Viera de Melo

 PP/ES

 Dep. Arnaldo Jardim

  PPS/SP